1. Deo parere libertas est. (De Vita beatâ, 15.) — Obéir à Dieu, dit le juif Philon, n'est pas seulement préférable à la liberté, mais à la royauté même. De Regno.

2. Non servio Deo, sed assentior. (Ibid.) Non pareo Deo, sed assentior; ex animo illum, non quia necesse est, sequor. (Ep. 106.)

3. Ep. 106.

4. De Providentiâ, 5.

5. Saint Aug., de Civ. Dei, VIII, 9.

6. Deo satis est coli et amari. (Ep. 47.) Deus amatur. (Ep. 42.) Superstitio amandos timet. (Ep. 133.)

7. Ep. 116, 1; de Benef., 6; Ep. 95. V. aussi, contre la superstition, les passages cités par Lactance (Div. instit., II, 2) et par saint Augustin, de Civ. Dei, VI, 10.

8. Primus deorum cultus deos credere. (Ep. 95.)

reconnaissez en eux la bonté sans laquelle la majesté n'est pas, reconnaissez leur providence¹. Laissez là les grasses victimes et les immolations de troupeaux entiers; adorez par une volonté droite et bonne²; n'ayez si vous voulez que des vases de terre pour votre offrande, mais, si vous prétendez avoir les dieux propices, soyez homme de bien³. Donnez aux dieux ce qu'avec toute son opulence le fils de Messala ne peut leur donner, une pensée respectueuse pour la justice et pour le ciel⁴... Laissez là ces prières honteuses d'elles-mêmes qui se retournent pour voir si on les écoute. Ne chuchotez pas à l'oreille des dieux, vivez à vœu découvert⁵. »

Quand donc vous prierez, que demanderez-vous dans la prière? Ici Sénèque s'élève bien au-dessus de l'antiquité: « Demande, dit-il, un bon esprit, la santé de l'âme avant celle du corps. » Les anciens jusque-là n'attendaient de leurs dieux aucun bien moral⁶; mais c'est un bien

1. *Ep.* 95,

2. In victimis... non est deorum honos, sed pia et recta voluntate venerantium... Boni enim farre et fictilibus religiosi sunt. (*Benef.*, I, 6.) Colitur Deus, non tauris, non auro, non in thesauros stipe infusa, sed pia et recta voluntate... (*Ep.* 95.)

3. *Ep.* 95. V. aussi le passage cité par Lactance. (*De Vero cultu*, VI, 25.) Deum... non sanguine multo colendum... sed mente pura, bono honestoque proposito.

4. Quin damus id superis, de magna quod dare lance
Non posset magni Messalæ lippa propago?
Compositum jus fasque animo, sanctosque recessus
Mentis, et incoctum generoso pectus honesto?
Hæc cedo ut admoveam templis, et farre litabo.

(*Perse*, II, in fine.)

5. Haud cuivis promptum est murmurque humilesque susurros
Tollere de templis et aperto vivere voto.

(*Perse*, II, 6.)

Et Sénèque: « Deum rogare quod palam rogare audeamus... Sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant. (*Ep.* 10, in fine.)